
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 707 DEL 22-03-2023

N. SETTORE 132 DEL 22-03-2023

Oggetto:

Autorizzazione alla FIBERCOP S.p.A. all'occupazione di suolo pubblico  per
lo scavo lungo la Via Matteotti dal civ. 54 al civ. 62 in parallelismo sul
marciapiede con tecnica tradizionale e al civ. 62 in attraversamento sul
marciapiede e sulla carreggiata stradale con tecnica di scavo tradizionale con
l'esecuzione di uno scavo per la realizzazione di una buca giunto.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giacoma Francesca Giorgianni, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 707 del 22-03-2023
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Autorizzazione alla FIBERCOP S.p.A. all'occupazione di suolo pubblico  per
lo scavo lungo la Via Matteotti dal civ. 54 al civ. 62 in parallelismo sul
marciapiede con tecnica tradizionale e al civ. 62 in attraversamento sul
marciapiede e sulla carreggiata stradale con tecnica di scavo tradizionale con
l'esecuzione di uno scavo per la realizzazione di una buca giunto.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA
-L'istanza, protocollo FiberCop n. FC415922022 del 01/09/2022, acquisita al protocollo dell'Ente in pari data al n.
71417 con la quale la FiberCop S.p.A. società unipersonale soggetta all'attività di direzione e di coordinamento di
TIM S.p.A., con sede legale in Milano Via Gaetano Negri 1 , Cap. 20123, codice fiscale e numero di iscrizione al
Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi 11459900962,REA MI-2604085,legalmente rappresentata
dall'Ing. Marotta Ivan, ha chiesto l'autorizzazione per l'esecuzione dei sottoelencati scavi:

Via G. Matteotti, dal civ. 54 al civ. 62, per circa ml 19,00x0,40=mq 7,60 in parallelismo sul marciapiede con•
tecnica di scavo tradizionale;
 Via G. Matteotti, civ. 62, e di ml 2,00x0,40=mq 0,80 in attraversamento sul marciapiede e sulla•
carreggiata stradale con tecnica di scavo tradizionale con l'esecuzione di uno scavo per la realizzazione di
una buca giunto per complessivi ml 21,00x0,40=mq 8,40.

VISTI
-la documentazione che la ditta richiedente ha allegato all’istanza di cui sopra, nonché le dichiarazioni e le
autocertificazioni rese ai sensi del DPR n. 445/2000 in uno con la stessa istanza;
-gli elaborati tecnici prodotti dalla ditta allegati all'istanza;
-la nota prot. n. 80316 del 04/10/2022 con la quale questo Servizio ha trasmesso la pratica agli uffici interessati al
rilascio dei pareri di competenza;
-il parere favorevole reso dal 2° Settore Servizio Tributi e Tasse con nota prot. n. 80849 del 05/10/2022;
-il parere favorevole a condizione, reso dal 3° Servizio del 5° Settore di cui alla nota prot. n. 90738 del 09/11/2022 ,
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
-il parere favorevole a condizione, reso dal Corpo di P.L. con nota prot. n. 85904 del 22/10/2022, allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento comunale per l'esecuzione di scavi su suolo pubblico approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 25 del 12/04/2022;
CONSIDERATO
che la ditta in oggetto ha provveduto a:
-a costituire, a garanzia del ripristino degli scavi e dei manufatti, fidejussione n.1930558 del 16/12/2022 rilasciata
dalla società REVO Insurance SpA per l'importo di € 25.000,00;
-ad assolvere gli obblighi di imposta da bollo producendo marca da bollo da € 16,00 con identificativo
n.01211538723893 del 17/02/2023;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 707 del 22-03-2023
Pag. 2 di 5



VISTI
-gli atti d’Ufficio;
-le leggi regionali:

11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;✔

n. 23 del 07.09.1998;✔

n. 30 del 23.12.2000;✔

PROPONE
Per i motivi citati in premessa, di:
1.AUTORIZZARE la FiberCop S.p.A. società unipersonale soggetta all'attività di direzione e di coordinamento di TIM
S.p.A., con sede legale in Milano Via Gaetano Negri 1 , Cap. 20123, codice fiscale e numero di iscrizione al Registro
delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi 11459900962,REA MI-2604085,legalmente rappresentata dall'Ing.
Marotta Ivan,all'esecuzione dei sottoelencati scavi:

Via G. Matteotti, dal civ. 54 al civ. 62, per circa ml 19,00x0,40=mq 7,60 in parallelismo sul marciapiede●
con tecnica di scavo tradizionale;
Via G. Matteotti, civ. 62, e di ml 2,00x0,40=mq 0,80 in attraversamento sul marciapiede e sulla●
carreggiata stradale con tecnica di scavo tradizionale con l'esecuzione di uno scavo per la realizzazione
di una buca giunto per complessivi ml 21,00x0,40=mq 8,40.

2. DARE ATTO che sono stati resi i pareri propedeutici da parte degli uffici interessati e precisamente:
prot. n. 80849 del 05/10/2022 reso dal 2° Settore Servizio Tributi e Tasse;✔

prot. n. 90738  del 26/01/2023 reso dal  3° Servizio del 5° Settore;✔

prot. n. 85904 del 22/10/2022 reso dal Corpo di Polizia Locale;✔

3.FARE OBBLIGO alla FiberCop S.p.A di:

eseguire i lavori in conformità al progetto allegato alla richiesta di autorizzazione e secondo le indicazioni eo

prescrizioni rese dai competenti uffici;
comunicare l’avvio dei lavori, per ogni singola istanza, almeno 15 giorni prima dell’effettivo inizio, a questoo

Settore ed al 3° Settore "Polizia Locale" concordando con quest’ultimo le modalità esecutive ai fini
dell’emissione della eventuale Ordinanza Dirigenziale per le limitazioni viabili del caso;
rendere nota la presente autorizzazione ai soggetti che eseguiranno i lavori ai fini dell’assunzione deglio

obblighi e delle responsabilità dalla stessa derivanti;
rispettare tutte le condizioni previste dai pareri di cui al precedente punto 2;o

produrre la documentazione che indichi le modalità e i luoghi di allontanamento e smaltimento dei materialio

di risulta provenienti dai lavori;
produrre l’attestazione redatta da professionista abilitato relativa all’avvenuto rispetto delle prescrizionio

dettate col presente provvedimento, la regolare esecuzione dei lavori, le certificazioni sui materiali impiegati
documenti necessari;
produrre, a cura del tecnico incaricato, disegni "as-built" in formato .dwg degli impianti realizzati consistentio

in una planimetria (georeferenziata secondo il sistema ETRS89 /UTN zona 33N), sezioni degli impianti e dei
pozzetti, particolari costruttivi;
comunicare tempestivamente al Comune o agli Enti competenti il ritrovamento di sottoservizi e/o manufattio

non rilevati e non riportati nella documentazione tecnica allegata all’istanza di autorizzazione;
non arrecare pregiudizio ai manufatti e/o servizi comunali a rete interrati utilizzando tutti gli accorgimentio

necessari per evitare possibili disservizi, ed in caso di danneggiamento di farsi carico del relativo ripristino
secondo le condizioni imposte dagli uffici comunali competenti;

4.DARE ATTO che il rispetto di cui al precedente punto 3 è condizione necessaria per il successivo collaudo e
svincolo polizza;
5.DARE ATTO che la presente autorizzazione ha validità di giorni sessanta, decorrenti dalla data di pubblicazione
all’Albo Pretorio online e che i lavori dovranno essere ultimati nei termini previsti nella relativa istanza;
6.DARE ATTO che il presente provvedimento non assorbe eventuali autorizzazioni, nulla-osta, pareri, intese di Enti
pubblici o di gestori di pubblici esercizi o di privati che leggi o regolamenti vigenti prevedono per la realizzazione
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 707 del 22-03-2023
Pag. 3 di 5



delle opere e dei manufatti di che trattasi, che dovranno essere conseguiti autonomamente dal soggetto titolare di
cui al precedente punto 1 prima dell’inizio dei lavori;
7.DARE ATTO che eventuali danni a persone, cose e manufatti pubblici o privati, saranno a carico esclusivo del
soggetto titolare, restando questo Comune, sin da ora, sollevato da ogni e qualunque responsabilità civile:
8.DARE ATTO che la ditta è tenuta a comunicare tempestivamente l’avvenuta esecuzione dei lavori di ripristino a
questo Settore, ai fini dell’accertamento della loro regolarità e conformità rispetto ai contenuti della presente
autorizzazione;
9.DARE ATTO che l’Amministrazione comunale si riserva, comunque, la facoltà di richiedere in qualunque tempo, la
rimozione o lo spostamento dei manufatti realizzati senza alcun compenso.
10.DARE ATTO che a lavori ultimati e comunque, entro e non oltre 30 giorni dalla data di rilascio del presente atto,
la ditta è tenuta a presentare ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 507/1993, apposita domanda al 2° Settore Servizio
Tributi e Tasse- di questo Ente, per la regolamentazione della pratica per l’occupazione permanente di sottosuolo
pubblico;
11.DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende sospesa, salvo eventuali deroghe concedibili su istanza di
parte per motivi particolari o per aree esterne al centro cittadino, per tassativo divieto di eseguire i lavori nei
seguenti periodi:

nella settimana precedente la Domenica di Carnevale e fino al Martedì successivo;o

nella settimana precedente la Pasqua;o

nella settimana precedente la festività di S. Francesco di Paola e fino al Martedì successivo;o

nell’intero mese di Agosto e fino alla festa del Patrono;o

dal 16 Dicembre al 6 Gennaio successivo;o

e che comunque, ove gia iniziati, gli stessi dovranno essere integralmente ultimati, secondo le condizioni
previste nei pareri di cui al precedente punto 2, prima dell’inizio dei suddetti periodi di sospensione;

12.DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente proposta, attesta
l’insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, o di astensione secondo quanto previsto ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., per come recepito nella Regione Siciliana all’art. 6 della L.R.
7/2019;
13.NOTIFICARE la presente autorizzazione, per quanto di competenza:

Al Servizio Tasse e Tributi, per quanto di competenza;o

Al 3° Settore Polizia Locale per quanto di competenza;o

Al 3° Servizio del 5° Settore, per quanto di competenza;o

Al 2° Unità Operativa del 4° Settore, per quanto di competenza.o

14.DARE MANDATO al Servizio 1 di questo Settore di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito
www.comune.milazzo.me.it sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti Dirigenti.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giacoma Francesca Giorgianni
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 707 del 22-03-2023
Pag. 4 di 5

http://www.comune.milazzo.me.it/


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 707 del 22-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-03-2023.

N. Reg. Albo: 1192

Milazzo, lì 22-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 707 del 22-03-2023
Pag. 5 di 5


